Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0240/2023
Em, 18 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR JUAREZ NARCIZO VOLOTÃO
JUNIOR, JORNALISTA, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Juarez Narcizo Volotão Junior, jornalista, pelos relevantes serviços à cidade de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2023.

MIGUEL ALENCAR

PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA:
Juarez Narcizo Volotão Junior, nascido em 03 de julho de 1985, fidelense de

nascimento, cabo-friense de renascimento, "minha terra prometida" como gosta de falar,
é empresário e jornalista.

Juarez chegou em Cabo Frio em 2004, trabalhando na área de vendas, depois em
2007 abriu o Instituto Profissional de Beleza Juarez Volotão, que por 13 anos formou
centenas de cabeleireiros e profissionais da beleza em Cabo Frio e na Região dos Lagos.

Atuando na beleza, iniciou a faculdade de Jornalismo em 2010, um sonho de
infância, quando lançou o Blog Juarez Volotão.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Em 2013 colaborou no programa da Igreja Batista do Braga, na Rádio Boas
Novas e em 2015 estreou o programa "Falando Francamente" com Juarez Volotão na
TV local. Estreou na Jovem TV e depois passou para a TV Litoral News, onde esteve
no ar até 2020. Em 2019 lançou a Revista "Falando Francamente Com Você", uma
publicação trimestral com 7 mil exemplares distribuídas em Cabo Frio, São Pedro da
Aldeia, Búzios e Arraial do Cabo, com foco em valorizar o empresário e o comércio
local, bem como as belezas e os pontos positivos das cidades da Região dos Lagos e
claro, textos e colunas do Juarez Volotão e do time de parceiros. A revista conta com 5
edições lançadas.

Acumulando projetos de TV e Revista, foram realizadas mais de 30 festas entre
lançamentos e comemorações nas grandes casas da cidade, como Tamoyo Esporte
Clube, Costa Azul e Clube do Canal, além dos parceiros e patrocinadores dos projetos.

Em 2 de setembro de 2019 estreou nas Rádios com o programa "Falando
Francamente Com Você". Na época, a princípio, conciliando TV, rádio, revista e o
Instituto de Beleza Juarez Volotão. Com 5 meses na emissora de estreia, mudou de
emissora e horário, onde ficou por quase 1 ano.

Em 1 de fevereiro de 2021 lançou o projeto mais ousado da sua vida, colocando
no ar a Nossa Rádio 102,5 FM, com o slogan, "agora você tem uma Rádio pra chamar
de sua", criando a concepção da identidade da emissora, grade de programas, levando
o "Falando Francamente Com Você" para as manhãs da Nossa Rádio 102,5 FM, o que
rapidamente se tornou um fenômeno de audiência e brigando de igual para igual com
veteranos do Rádio na cidade.

Assim, com o lançamento da Nossa Rádio 102,5 FM, Juarez paralisou os projetos
na TV, beleza e revista para se dedicar totalmente à emissora. E com isso já são quase
3 anos em que ele é o responsável pelo programa de segunda a sexta das 7:30h as
11:30h e ainda assume o departamento de criação e comercial da Nossa Rádio, que é a
rádio que mais cresce na Região dos Lagos.

Com a Nossa Rádio 102,5 FM foram várias conquistas, como algumas festas e
feiras realizadas e o Prêmio Nossa Rádio Destaques, que é realizado todo mês de
dezembro de cada ano, indo para a terceira edição, já consagrado como a maior
premiação da Região dos Lagos.

A cobertura da Nossa Rádio nas Eleições de 2022 foi também uma das maiores
coberturas já realizadas em Cabo Frio.

Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade,
como forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente Requerimento por
esta Casa Legislativa.